平成 29 年 7 月 21 日

各    位

会 社 名  株 式 会 社 Ｎ Ｊ Ｓ

代表者名  代 表 取 締 役 社 長 村 上 雅 亮

 （コード番号：2325 東証第一部）

問合せ先  管理本部 人事総務部長  小笠原 剛

 （TEL：03-6324-4355）

「下水道施設における災害時緊急復旧支援に関する協定」締結のお知らせ

 当社は、下田市（静岡県）と「下水道施設における災害時緊急復旧支援に関する協定」

を 7 月 21 日に締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．協定締結の趣旨と背景

地震や風水害等の災害発生時における上下水道施設の早期復旧は、市民生活の維持及び

復旧活動の促進の観点から欠かせない課題です。当社では上下水道事業の運営支援業務の

一環として、また地域コミュニティに貢献する立場から自治体に対する災害時支援活動を

展開しています。今回締結した「下水道施設における災害時緊急復旧支援に関する協定」

は、災害発生時における下田市と当社の災害時対応を迅速化するものであり、被害軽減と

早期復旧に寄与します。

当社は、下田市に対し平成 18 年よりスカイスクレーパー（クラウド式情報サービス）

を提供し、同時に包括的民間委託の履行監視業務を実施してきました。これらの施設情報

や維持管理情報は災害発生時に適時に活用できる状態となっています。また、当社は東日

本大震災をはじめ災害復旧業務を多く経験しており、これらのノウハウも生かすことがで

きます。本協定はこうした当社の実績と信頼に基づくものと考えます。

下田市は、下水道施設が市民生活に欠かせないライフラインとの認識のもと災害対策を

推進しており、平成 28 年度には「下水道 BCP 計画」を策定しました。本協定もこれらの

計画に基づき運用されます。

２．協定の内容

 対 象：下田市が所管する下水道施設

 内 容：災害時における下水道施設の復旧業務に係る技術支援協力

（1）被災した下水道施設の調査結果の精査及び現地確認

（2）災害査定に必要な設計図書、その他関係資料の作成

（3）当社が管理している処理場・ポンプ場施設情報システムの情報の提供等

 締結者：下田市長  福井 祐輔

     （株）NJS 代表取締役社長  村上 雅亮

以 上